

| Concepto                                                                                | 2019               | 2018               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>                               |                    |                    |
| <b>Origen</b>                                                                           | <b>490,413,717</b> | <b>502,253,324</b> |
| Impuestos                                                                               | 0                  | 0                  |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social                                               | 0                  | 0                  |
| Contribuciones de mejoras                                                               | 0                  | 0                  |
| Derechos                                                                                | 0                  | 0                  |
| Productos de Tipo Corriente                                                             | \$172,633.60       | 0                  |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente                                                      | 0                  | 0                  |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios                                                | 0                  | 0                  |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios | 0                  | 0                  |
| Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago                                    | 0                  | 0                  |
| Participaciones y Aportaciones                                                          | 0                  | 0                  |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas                                 | 490,241,084        | 502,253,054        |
| Otros Orígenes de Operación                                                             | 0                  | 270                |
| <b>Aplicación</b>                                                                       | <b>519,949,674</b> | <b>430,361,347</b> |
| Servicios Personales                                                                    | 143,368,891        | 154,203,278        |
| Materiales y Suministros                                                                | 58,862,372         | 60,349,031         |
| Servicios Generales                                                                     | 46,044,351         | 45,062,007         |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público                                | 6,608,716          | 0                  |
| Transferencias al resto del Sector Público                                              | 0                  | 0                  |
| Subsidios y Subvenciones                                                                | 0                  | 0                  |
| Ayudas Sociales                                                                         | 188,744,448        | 169,946,140        |
| Pensiones y Jubilaciones                                                                | 0                  | 0                  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos                            | 0                  | 0                  |
| Transferencias a la Seguridad Social                                                    | 0                  | 0                  |
| Donativos                                                                               | 0                  | 0                  |
| Transferencias al Exterior                                                              | 0                  | 0                  |
| Participaciones                                                                         | 0                  | 0                  |
| Aportaciones                                                                            | 0                  | 0                  |
| Convenios                                                                               | 0                  | 0                  |
| Otras Aplicaciones de Operación                                                         | 76,320,895         | 800,891            |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>                            | <b>-29,535,956</b> | <b>71,891,977</b>  |
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                               |                    |                    |
| <b>Origen</b>                                                                           | <b>0</b>           | <b>173,966</b>     |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                           | 0                  | 0                  |
| Bienes Muebles                                                                          | 0                  | 0                  |
| Otros Orígenes de Inversión                                                             | 0                  | 173,966            |
| <b>Aplicación</b>                                                                       | <b>1,265,760</b>   | <b>14,130,901</b>  |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                           | 0                  | 0                  |
| Bienes Muebles                                                                          | 1,119,110          | 14,130,901         |
| Otras Aplicaciones de Inversión                                                         | 146,651            | 0                  |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                            | <b>-1,265,760</b>  | <b>-13,956,935</b> |
| <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                           |                    |                    |
| <b>Origen</b>                                                                           | <b>0</b>           | <b>6,681,740</b>   |
| Endeudamiento Neto                                                                      | 0                  | 0                  |
| Interno                                                                                 | 0                  | 0                  |
| Externo                                                                                 | 0                  | 0                  |
| Otros Orígenes de Financiamiento                                                        |                    | 6,681,740          |
| <b>Aplicación</b>                                                                       | <b>9,699,718</b>   | <b>9,409,200</b>   |
| Servicios de la Deuda                                                                   | 9,699,718          | 0                  |
| Interno                                                                                 | 0                  | 0                  |
| Externo                                                                                 | 0                  | 0                  |
| Otras Aplicaciones de Financiamiento                                                    |                    | 9,409,200          |
| <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>                       | <b>-9,699,718</b>  | <b>-2,727,460</b>  |



# INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

## ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2019

5



|                                                                              |                    |                   |
|------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------|
| <i>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</i> | <b>-40,501,434</b> | <b>55,207,582</b> |
| <i>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</i>           | <b>68,639,764</b>  | <b>13,432,182</b> |
| <i>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</i>            | <b>28,138,329</b>  | <b>68,639,764</b> |

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES QUINTERO RENTERÍA  
CONSEJERA PRESIDENTA

MTRO. JOSE FRANCISCO SALAZAR ARTEAGA  
SECRETARIO EJECUTIVO

LIC. PATRICIA ELIZABETH BARRÓN HERRERA  
DIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN

LIC. FABIÁN ARTURO CALDERÓN GONZÁLEZ  
TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL